
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Sede legale: Via Provinciale n. 4 - 28828 Gurro (VB) - Tel. 0323 76100  

C.F. 84005740034– P. Iva 0094900035 

e-mail: comune.gurro@ruparpiemonte.it 

Pec protocollo.comune.gurro@pec.it 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N° 11/2024  

PROTEZIONE CIVILE - NOMINA DEI COMPONENTI DELLA STRUTTURA COMUNALE E INTERCOMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE  

IL SINDACO 

PREMESSO che, nell’ambito della pianificazione della gestione dell’emergenza, i Comuni sono tenuti 
a dotarsi del Piano di protezione civile che regoli le procedure, le attività di monitoraggio e di 
assistenza alla popolazione da attuarsi in situazioni di emergenza sul territorio di competenza. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Unione del Lago Maggiore n. 14 del 17.09.2024, in cui 
sono stati approvati il Regolamento intercomunale per la disciplina degli organi e delle strutture di 
protezione civile, il Regolamento intercomunale per il volontariato di protezione civile e il Piano 
intercomunale di protezione civile. 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26.10.2024, con la quale è stato preso atto del 
Regolamento intercomunale per la disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile, del 
Regolamento intercomunale per il volontariato di protezione civile e del Piano intercomunale di 
protezione civile. 

PRECISATO che il Sindaco, ai sensi del D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, è autorità 
territoriale di protezione civile ed è responsabile delle seguenti attività: 

▪ adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del D.Lgs 267/2000, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica, anche sulla base delle 
valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto 
nell'ambito della pianificazione; 

▪ svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sugli scenari di 
rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle situazioni di pericolo determinate dai 
rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

▪ coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 
del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 
dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di 
informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta regionale in occasione di eventi di 
emergenza. 

PRECISATO altresì che il Comune, così come previsto dall’art. 12, comma 2 del D.Lgs 1/2018 “Codice 
della Protezione Civile”, assicura l’attuazione delle attività di protezione civile nel proprio territorio, 
secondo quanto stabilito dalla pianificazione, nel rispetto della normativa vigente e in particolare, 
provvede, con continuità alle seguenti attività: 

▪ attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi; 

mailto:comune.gurro@ruparpiemonte.it
mailto:protocollo.comune.gurro@pec.it


▪ adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell'emergenza, 
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 

▪ ordinamento dei propri uffici e disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione 
amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all'approntamento delle strutture e 
dei mezzi necessari per l'espletamento delle relative attività, al fine di assicurarne la prontezza 
operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi di protezione civile; 

▪ disciplina della modalità di impiego di personale qualificato da mobilitare, in occasione di 
eventi che si verificano nel territorio di altri Comuni, a supporto delle amministrazioni locali 
colpite; 

▪ predisposizione dei Piani comunali di protezione civile sulla base degli indirizzi nazionali e 
regionali e cura della loro attuazione; 

▪ al verificarsi delle situazioni di emergenza, attivazione e direzione dei primi soccorsi alla 
popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 

▪ vigilanza sull'attuazione dei servizi urgenti da parte delle strutture locali di protezione civile; 

▪ impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale, sulla base degli indirizzi 
nazionali e regionali. 

VISTO il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO l’art. 72 della L.R. 44/2000 e smi; 

VISTA la L.R. 7/2003 e successivi Regolamenti attuativi n. 7/R e n. 8/R; 

VISTO il DPGR 23/07/2012, n. 5/R, “Regolamento regionale del volontariato di protezione civile. 
Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R.”; 

VISTA la DGR 30/07/2018 n. 59-7320, “D.Lgs 1/2018. Approvazione del nuovo disciplinare riguardante 
'Il Sistema di Allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile'. Modifica alla DGR 
30/07/2007, n. 46-6578”; 

Visto il D.Lgs 267/2000. 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso in ordine alla presente proposta di deliberazione dal 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000. 

RITENUTO di esprimersi in merito alla nomina dei membri della struttura comunale e intercomunale 
di protezione civile individuando le sottoindicate persone. 

▪ Sindaco, Dott. Luigi Valter Costantini, nato a Pozzonovo (PD), il 09.05.1949 e residente a 
Cannero Riviera, in via del Lauro, 24; 

▪ Assessore, Sig. Daniel Bergamaschi, nato a Verbania (NO), il 13.12.1987 e residente a Gurro 
in via Garibaldi, 23; 

▪ Dipendente Comunale, Sig. Mattia Guntri nato a Verbania (NO), il 27.02.1987 e residente a 
Cannobio, in via Umberto I, 37; 

▪ Dipendente Comunale, Sig.ra Stefania Zanone, nata a Verbania (NO), il 28.12.1982 e residente 
a Gurro, in via Alla Piazza, 16; 

▪ Volontario, Sig. Pietro Grassi, nato a Verbania (NO), il 25.06.1980 e residente a Cannobio, in 
via Al Fiume, 26; 



DATO ATTO che le persone individuate dispongono dei requisiti previsti dal Regolamento 
intercomunale per la disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile. 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 267/2000. 

DECRETA 

L’istituzione dell’Unità di crisi comunale (UCC) del Comune di Gurro costituita da: 

▪ Sindaco, Dott. Luigi Valter Costantini, nato a Pozzonovo (PD), il 09.05.1949 e residente a 
Cannero Riviera, in via del Lauro, 24, in qualità di Presidente; 

▪ Assessore – Vice Sindaco, Sig. Daniel Bergamaschi, nato a Verbania (NO), il 13.12.1987 e 
residente a Gurro in via Garibaldi, 23, in qualità di Vice Presidente; 

▪ dipendente comunale, Sig. Mattia Guntri nato a Verbania (NO), il 27.02.1987 e residente a 
Cannobio, in via Umberto I, 37, quale Referente operativo comunale (ROC) dell’UCC e 
rappresentante del Comune presso l’Unità di crisi intercomunale (UCI); 

▪ dipendente comunale, Sig. Matteo Baffari, nato a Verbania (NO), il 19.10.1991 e residente a 
Cannobio, in via Antonio Giovanola, 57, quale membro sostituto del Referente operativo 
comunale (ROC) dell’UCC e rappresentante del Comune presso l’Unità di crisi intercomunale 
(UCI); 

▪ dipendente comunale, Sig.ra Stefania Zanone, nata a Verbania (NO), il 28.12.1982 e residente 
a Gurro, in via Alla Piazza, 16; quale Referente amministrativo comunale (RAC) dell’UCC; 

▪ dipendente comunale, Sig.ra Elena Zonca, nata a Verbania (NO), il 15.07.1987 e residente a 
Cannobio, in località Alpe Pianoni P.t; quale membro sostituto del Referente amministrativo 
comunale (RAC) dell’UCC; 

▪ volontario, Sig. Pietro Grassi, nato a Verbania (NO), il 25.06.1980 e residente a Cannobio, in 
via Al Fiume, 26, appartenente alla Squadra AIB e PC di Cannobio e Valle Cannobina ODV, 
quale Referente comunale del volontariato (RCV) dell’UCC. 

▪ volontario, Sig. Bergamaschi Luca, nato a Verbania (VB), il 02.01.2005 e residente a Cannobio, 
in via Casali Lignago, 2, appartenente alla Squadra AIB e PC di Cannobio e Valle Cannobina 
ODV , quale membro sostituto del Referente comunale del volontariato (RCV) dell’UCC. 

Dato atto che la presente nomina avrà durata pari a quella del mandato del Sindaco. 

 

Gurro, lì 04.11.2024 

Prot. 5767 
 

Il Sindaco 

Dott. Luigi Valter COSTANTINI 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 07/03/2005, n.82 e s.m.i 

 


